C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

REQUERIMENTO  Nº 6/2026

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Depois de mais de 10 anos de muita luta, reivindicações e

cobranças, finalmente a obra de revitalização da ciclovia da Avenida

Tupiniquins - um pedido antigo e recorrente do nosso mandato - torna-se

realidade. Trata-se de uma conquista concreta para a mobilidade urbana, para

a segurança dos ciclistas e para a qualidade de vida da população.

A empresa TMK Engenharia S.A., vencedora da concorrência

pública, foi responsável pela execução da obra, que contemplou a revitalização

completa dos 1,7 km da ciclovia, com troca total do piso, implantação de

sistema de drenagem e nova sinalização de solo, oferecendo mais segurança e

conforto aos usuários.

É importante destacar que a ciclovia da Avenida Tupiniquins

possui alto fluxo diário, pois é uma via estratégica de ligação entre São Vicente

e Praia Grande. Durante muito tempo, esteva em condições inadequadas,

colocando em risco ciclistas e comprometendo a mobilidade. Hoje, essa

realidade muda.

A revitalização da ciclovia foi possível graças à atuação do

prefeito Kayo Amado, também como presidente do Condesb, garantindo um

aporte de R$ 1,9 milhão da Agem/SP (Agência Metropolitana da Baixada

Santista), por meio do Fundo de Desenvolvimento Metropolitano da Baixada

Santista. Esse investimento foi possível pelo entendimento de que se trata de

uma obra de interesse regional, que fortalece a integração metropolitana e

incentiva o uso da bicicleta como meio de transporte sustentável e ferramenta

de promoção da saúde.

Ante o exposto,

             C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

R E Q U E I R O, nos termos regimentais,  sejam apresentadas as

congratulações desta Casa ao Prefeito Kayo Amado, à Agem, ao Condesb e a

todos os profissionais envolvidos, pela concretização de uma obra de relevante

interesse público e regional, que representa um avanço significativo para a

mobilidade urbana e a qualidade de vida da população vicentina.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 4 de fevereiro de 2026.

DERCINHO NEGÃO DO CAMINHÃO

Vereador